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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Элементоорганические соединения 13 и 14 групп

используются как предшественники функциональных материалов (мономеры,

ионные жидкости). Как правило, их молекулы характеризуются достаточно

простым строением, а сами соединения зачастую являются жидкими при

комнатной температуре («легкоплавкими»), поэтому изучение их

пространственной структуры затруднено. Часть структурной информации можно

получить с помощью спектральных методов (ЯМР, ИК) и квантовохимических

расчетов, однако её интерпретация может быть неоднозначной. Наиболее надежная

информация о структуре данных соединений может быть получена с помощью

монокристальной рентгеновской дифракции. Таким образом, получение

монокристаллов и их рентгенодифракционное исследование играют важную роль

в развитии представлений о строении элементоорганических соединений 13 и 14

групп, а информация, полученная с помощью рентгеноструктурных исследований,

может быть использована для установления строения, в том числе и жидкой фазы.

Кристаллизация in situ – один из методов, позволяющих получать

монокристаллы из образцов, являющихся при комнатной температуре жидкостями

или газами, для последующего рентгенодифракционного исследования. Процесс

кристаллизации in situ является трудоемким, в виду необходимости тщательного

подбора условий кристаллизации. Данный метод все чаще применяется для

установления и изучения кристаллических фаз жидких и газообразных образцов.

Тем не менее, количество элементоорганических соединений, для которых был

успешно применен метод кристаллизации in situ, невелико по сравнению с

органическими соединениями.

Таким образом, данная работа является актуальной, поскольку вносит

вклад в совершенствование метода кристаллизации in situ и развитие

представлений о строении элементоорганических соединений с низкой

температурой плавления (около 0 °C и ниже).

Степень разработанности темы исследования. Кристаллизация in situ

используется для установления кристаллической структуры легкоплавких
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органических соединений в ряде научных групп за рубежом.

Элементоорганические соединения, по сравнению с их органическими аналогами,

обычно являются более вязкими, менее устойчивыми и часто не способны к

равновесной кристаллизации из жидкого состояния. Межмолекулярные

взаимодействия в кристаллах легкоплавких элементоорганических соединений

почти не изучены. Из-за недостатка данных о кристаллической структуре

подобных соединений квантово-химические расчеты физико-химических свойств

соединений данного ряда проводятся редко.

Целью настоящей работы является разработка комплексного метода

установления и изучения кристаллической структуры элементоорганических

соединений с низкой температурой плавления, а также их физико-химических

свойств.

Основные задачи диссертационной работы можно разделить на:

• разработку и создание оборудования для кристаллизации in situ в

дифрактометре;

• разработку методики кристаллизации in situ в дифрактометре;

• установление кристаллической структуры ряда легкоплавких

элементоорганических соединений;

• изучение особенностей строения кристаллов легкоплавких

элементоорганических соединений и выявление корреляций структура-свойство;

• сравнение различных подходов к изучению пути и энергетических

характеристик твердотельных фазовых переходов на примере фазового перехода в

кристалле октаметилциклотетрасилоксана [Me2SiO]4;

• изучение межмолекулярного взаимодействия и энергетических параметров

реакции получения дифторкарбена (CF2) из бромдифторметилтриметилсилана

(Me3SiCF2Br).

Научная новизна. В данной работе описано создание оборудования для

кристаллизации in situ, разработаны методики, установлена кристаллическая

структура 15 легкоплавких элементоорганических соединений (12 кремний-, 2

германийорганических соединений и галлийорганической ионной жидкости). При
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этом, для 2 соединений было установлено существование нескольких фаз в

интервале температур 100 – 298 K. При изучении кристаллической структуры

Me3SiCF2Br было установлено, что связь С-Br ослаблена. Исследование реакции

образования дифторкарбена из Me3SiCF2Br в различных условиях с

использованием квантовохимических расчетов позволило определить

термодинамические и энергетические параметры данной реакции в присутствии

основания Льюиса и без него. Совокупность данных о строении 15

элементоорганических соединений с низкой температурой плавления и выявление

ряда закономерностей их строения (корреляции) составляет научную новизну

данной работы.

Теоретическая значимость. Для выявления механизма фазового перехода в

молекулярных кристаллах и оценки его термодинамических параметров был

впервые успешно применен метод молекулярной метадинамики ab initio. Показано,

что применение статистического анализа физико-химических свойств

кристаллических фаз элементоорганических соединений позволяет установить

корреляционные зависимости между энергией кристаллической решетки и

температурой плавления, молекулярным объемом и площадью поверхности

молекул.

Практическая значимость. Разработаны методики кристаллизации in situ и

предложены подходы к изучению пути фазового перехода в кристалле, которые

могут быть в дальнейшем применены для изучения широкого ряда органических и

элементоорганических соединений.

Методология и методы диссертационного исследования основаны на

анализе литературных данных, разработке методов кристаллизации in situ,

проведении рентгеноструктурных исследований, квантово-химических расчетов,

проектировании оборудования, написании программ управления, статистической

обработки результатов, построении математического и физического обоснования и

описания полученных результатов. Для изучения многих соединений применялась

дифференциальная сканирующая калориметрия (ДСК). Для определения чистоты

соединений применялась газо-жидкостная хроматография.
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Основные положения, выносимые на защиту:

• Оригинальная методика кристаллизации in situ, ее применимость для

широкого круга элементоорганических соединений.

• Кристаллическая структура изученных твердых фаз кремний-, германий- и

галлийорганических соединений.

• Особенности строения кристаллов легкоплавких элементоорганических

соединений и корреляции структура-свойство.

• Сравнение различных подходов к изучению пути и энергетических

характеристик твердотельных фазовых переходов на примере фазового перехода в

кристалле октаметилциклотетрасилоксана [Me2SiO]4;

• Межмолекулярное взаимодействие и энергетические параметры реакции

получения дифторкарбена (CF2) из бромдифторметилтриметилсилана

(Me3SiCF2Br).

Личный вклад автора состоит в непосредственном участии во всех этапах

диссертационного исследования: постановке задач, анализе литературных данных,

подготовке и проведении рентгеноструктурных экспериментов и квантово-

химических расчетов, интерпретации и обсуждении полученных данных, их

обобщении, формулировке выводов работы и подготовке научных публикаций и

докладов по теме исследования.

Достоверность полученных результатов следует из надежного

установления структур представленных в работе соединений различными физико-

химическими методами анализа; отсутствия противоречий между выводами,

сделанными в результате выполнения работы, и известными литературными

данными; экспертной оценки редакционных коллегий высокоцитируемых

журналов, в которых были опубликованы результаты данной работы.

Апробация работы. Основное содержание работы отражено в 8

публикациях, а именно: 3 – в научных журналах, рекомендованных ВАК, 5 – в

сборниках тезисов докладов научных конференций. Отдельные разделы

диссертации были представлены на Международной конференции по химической

кристаллографии и структурной биологии («Третьи Стручковские чтения»,
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Москва, Россия, 15–19 ноября 2021 года), X Национальной кристаллохимической

конференции (Чегет, Терскол, Россия, 4–10 июля 2021 года), XI International

Conference on Chemistry for Young Scientists «Mendeleev 2019» (Санкт-Петербург,

Россия, 9–13 сентября 2019 года), 32nd European Crystallographic Meeting (Вена,

Австрия, 18–23 августа 2019 года), IX Национальной кристаллохимической

конференции (Суздаль, Россия, 4–8 июня 2018 года).

Объем и структура работы. Диссертация изложена на 142 страницах;

включает введение, литературный обзор, обсуждение результатов,

экспериментальную часть, выводы, список литературы (124 источника) и

приложение; содержит 70 рисунков и 3 таблицы.

Диссертационная работа выполнялась в соответствии с планами научно-

исследовательских работ в ИНЭОС им. А.Н. Несмеянова РАН в лаборатории

рентгеноструктурных исследований в период с 2016 по 2022 гг. при финансовой

поддержке Российского Фонда Фундаментальных Исследований (грант № 19-33-

90196), а также стипендиальных программ Президента РФ и Правительства РФ.
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ГЛАВА 1.

КРИСТАЛЛИЗАЦИЯ IN SITU КАК МЕТОД ИЗУЧЕНИЯ СТРОЕНИЯ

ЛЕГКОПЛАВКИХ ЭЛЕМЕНТООРГАНИЧЕСКИХ СОЕДИНЕНИЙ

(ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР)

Рентгеноструктурный анализ остается наиболее популярным и достоверным

методом исследования кристаллической структуры и геометрии малых молекул.

Объектами рентгеноструктурного анализа должны быть кристаллы, поэтому

строение веществ, находящихся в других фазовых состояниях, обычно

устанавливается другими методами исследования, такими как ядерный магнитный

резонанс или масс-спектрометрия. Соединения, получаемые в современном


[…]


1-2 21.0 B3LYP/6-31G(d,p) 235 319.56/296.13

1-3 24.0 B3LYP/6-31G(d,p) 252 417.80/341.54

1-4 26.8 B3LYP/6-31G(d,p) 262 465.61/392.16

1-5 42.4 B3LYP/6-31G(d,p) - 567.07/495.69

1-6 22.4 B3LYP/6-31G(d,p) 263.4 535.91/390.88

1-7 20.8 B3LYP/6-31G(d,p) 272.0 334.63/276.38

1-8 22.1 B3LYP/6-31G(d,p) 218.0 351.97/294.94

1-9 22.6 B3LYP/6-31G(d,p) 155.0 377.53/302.59

1-10 - - 239.8 368.35/293.72

1-11 21.5 B3LYP/6-31G(d,p) 290.6 412.60/344.71

1-12 18.1 B3LYP/6-31G(d,p) 125 510.45/369.46

1-13 17.6 HF/3-21G 182 272.34/235.35

1-14 17.5 HF/3-21G 175 219.98/211.87

1-15 20.2 HF/3-21G 181 323.90/268.48

1-16 25.3 HF/3-21G 294 339.85/278.25

1-17 21.2 HF/3-21G 167 232.30/219.50

1-18 25.5 HF/3-21G 201 301.64/261.71

1-19 25.4 HF/3-21G - 386.60/309.19

1-20 27.7 HF/3-21G 226 394.66/312.88

1-21 30.3 HF/3-21G 281 333.33/277.12

1-22 30.7 HF/3-21G 235 665.45/ 509.18

1-23 27.2 HF/3-21G 291 523.33/446.91
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1-24 22.5 HF/3-21G 254 440.11/ 342.8

1-25 31.3 HF/3-21G 286 538.44/400.28

1-26 - - - 299.67/256.94

1-27 13.1 B3LYP/6-31G(d,p) 187 148.87/160.17

1-28 14.1 B3LYP/6-31G(d,p) 284 160.89/168.35

1-29 13.1 B3LYP/6-31G(d,p) - 94.44/114.23

1-30 11.2 B3LYP/6-31G(d,p) - 94.39/112.59

1-31 11.7 B3LYP/6-31G(d,p) - 105.52/123.49

1-32 15.1 B3LYP/6-31G(d,p) - 108.91/125.29

1-33 9.7 B3LYP/6-31G(d,p) - 112.16/125.37

1-34 11.8 B3LYP/6-31G(d,p) - 137.81/148.64

1-35 - - 175 110.67/128.03

1-36 11.2 B3LYP/6-31G(d,p) 231 118.58/131.97

1-37 12.4 B3LYP/6-31G(d,p) 239 123.36/136.81

1-38 11.3 B3LYP/6-31G(d,p) 260 129.89/140.68

1-39 11.9 B3LYP/6-31G(d,p) 267.5 133.43/144.38

1-40 13.3 B3LYP/6-31G(d,p) 277 135.19/149.02

1-41 13.3 B3LYP/6-31G(d,p) 231 134.10/146.99

1-42а 12.5 HF/3-21G 304 148.93/160.48

1-42б 12.9 HF/3-21G 328 149.02/160.63

1-42в 13.9 HF/3-21G 273 148.28/160.47

1-43 11.8 HF/3-21G 256 154.65/161.69

1-44 11.4 HF/3-21G 248 156.40/165.16

1-45а - - 224 149.62/162.48

1-45б 13.7 HF/3-21G 224 147.90/160.16

1-46а - - 216 151.70/163.19

141

No Энергия

крист. реш.

(ккал/моль)

Метод/Базис Tпл. (K)

если

указана

Мол. объем (Å3) /

площадь

поверхности (Å2)

1-46б 13.5 HF/3-21G 216 149.01/161.78

1-47 15.0 HF/3-21G 301 148.82/162.13

1-48а 17.1 HF/3-21G - 161.07/170.88

1-48б 15.8 HF/3-21G - 164.03/173.07

1-49 19.0 HF/3-21G - 164.72/174.13

1-50 12.2 HF/3-21G - 138.97/149.11

1-51а 12.1 HF/3-21G - 137.13/148.22

1-51б - - - -

1-52 - - - 138.60/151.00

1-53 11.7 HF/3-21G - 145.37/154.36

1-54 - - - 143.32/154.06

1-55 - - - 146.16/156.65

1-56 11.0 HF/3-21G - 156.98/163.23

1-57 - - - 154.07/162.64

1-58 14.6 HF/3-21G - 155.25/162.35

1-59 11.0 HF/3-21G 228 139.23/149.29

1-60 14.1 HF/3-21G - 134.79/148.45

1-61 13.9 HF/3-21G - 144.15/154.48

1-62 14.5 HF/3-21G - 164.56/166.49

1-63 17.1 HF/3-21G - 167.84/169.20

1-64 11.1 B3LYP/6-31G(d,p) 146 127.28/138.28

2-1 24.5 B3LYP/6-31G(d,p) 287 506.97/417.57

2-2 21.4 B3LYP/6-31G(d,p) 267 379.63/310.00

2-3 - - 277 495.27/380.94

2-4 23.7 B3LYP/6-31G(d,p) 242 277.04/261.74

2-5 18.0 B3LYP/6-31G(d,p) 182 273.52/256.46
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2-6 21.0 B3LYP/6-31G(d,p) 206 277.69/264.57

2-7 22.0 B3LYP/6-31G(d,p) 196 259.03/249.27

2-8 19.8 B3LYP/6-31G(d,p) 167 268.33/256.43

2-9 - - 185 -

2-10 25.1 B3LYP/6-31G(d,p) 224 305.35/288.77

2-11 13.2 HF/3-21G 190 202.99/ 193.21

2-12 15.1 HF/3-21G 209 264.4/236.91

2-13 20.2 HF/3-21G 225 257.95/238.93

2-14 - - 302 -