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Диссертационная работа

комплексного подхода к

А.Д. Володина посвящена

изучению кристаллической

разработке

структуры

элементоорганических соединений с низкой температурой плавления, а

также их физико-химических свойств. Актуальность работы обусловлена

тем, что элементоорганические соединения 13 и 14 групп используются в

качестве предшественников различных материалов. Как правило, молекулы

таких соединений характеризуются достаточно простым строением, но в то

же время, изучение их пространственной структуры представляет собой

непростую задачу, так как многие из них являются жидкими при нормальных

условиях или легкоплавкими. Наиболее надежную информацию о структуре

дает монокристальный рентгеноструктурный анализ, но для его проведения

необходима кристаллизация вещества и проведение дифракционного

эксперимента при пониженной температуре. Одним из способов реализации

такого подхода является кристаллизация in situ. Такой метод кристаллизации

применяется в ряде научных групп за рубежом, однако до сих пор

количество элементоорганических соединений, для изучения
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пространственного строения которых применялся данный подход, невелико.

Таким образом, видится актуальным развитие методики кристаллизации in

situ применительно к элементоорганическим

температурой плавления для развития

соединениям

представлений

с низкой

об их

пространственном строении. Именно данной области исследований и

посвящена рассматриваемая диссертационная работа.

Результаты, изложенные в данной диссертационной работе, являются

новыми, и имеют большое научно-практическое значение. Ранее в

большинстве работ, в которых использовалась кристаллизация in situ,

применялась либо методика нагрева образца лазером, либо перемещения

капилляра с образцом перпендикулярно току холодного азота, с

последующим охлаждением и кристаллизацией, которые не работают для

рассматриваемых элементоорганических соединений. В рассматриваемой

диссертационной работе предложены два принципиально отличающихся

подхода к in situ кристаллизации. ,ДЛЯ этого, во-первых, разработана

установка для зонной плавки вещества в капилляре с помощью резистивного

нагрева, исключающая вибрации капилляра, которые негативно сказываются

на процессе выращивания монокристалла. Во-вторых, разработаны

оригинальные методики, использующие в качестве вспомогательной

движущей силы кристаллизации ламинарное течение внутри капилляра, а

также равновесное растворение и кристаллизации образца при медленном

вращении капилляра в токе азота за счет градиента температур. Таким

образом, в ходе выполнения диссертационной работы разработаны

оригинальные методики кристаллизации легкоплавких соединений,

заключающиеся в использовании перемещения градиента температур в

жидкой фазе, что позволяет добиться кристаллизации вблизи точки

плавления.

Эффективность данных методик показана для 15 элементоорганических

соединений, обладающих рядом свойств, негативно сказывающихся на

возможности кристаллизации, - таких, как высокая вязкость, летучесть,

способность гидролизоваться при взаимодействии с влагой воздуха. В ходе

работы с помощью упомянутых методик кристаллизации in situ были

изучены кристаллические структуры ряда кремний- и германийорганических

соединений, а также галлийорганической ионной жидкости. Показано, что

2

большая часть соединений образует устойчивые кристаллические фазы, не

претерпевающие фазовых переходов в интервале температур от

кристаллизации вплоть до 100 К, кроме октаметилциклотетрасилоксана и

1 , 1 , 1,3,5,5,5-гептаметилтрисилоксан-3-ола. Кроме того, обнаружено, что

основным типом межмолекулярных взаимодействий в кристаллах

легкоплавких элементоорганических соединений являются слабые

взаимодействия Н · · · Н. Обнаружена эмпирическая зависимость температуры

плавления легкоплавких соединений от площади поверхности молекулы и

энергии кристаллической решетки. Также в работе успешно применены

расчетные методы для изучения фазового перехода в

октаметилциклотетрасилоксане; на данном примере впервые

продемонстрирована эффективность метадинамики для изучения как

механизма, так и барьера фазового перехода в молекулярном кристалле.

К диссертационной работе имеется ряд замечаний:

1. В диссертационной работе отсутствуют фотографии и/или чертежи

разработанной установки для кристаллизации, реализующей зонную

плавку образца в капилляре и исключающей его вибрации.

Присутствует лишь ее словесное описание и фотографии отдельных

ее частей. Несмотря на то, что саму установку можно

сконструировать исходя из приведенного в диссертации описания,

наличие фотографий и/или чертежей, несомненно, упростило бы

данную задачу для других исследователей.

2. При рассмотрении корреляции между температурой плавления,

энергией кристаллической решетки и структурными параметрами (п.

2.6 и рис. 69), к сожалению, не уделено внимание рассмотрению

корреляции между температурой плавления и площадью

молекулярной поверхности рассматриваемых соединений.

Рассмотрение данного аспекта, возможно, позволило бы считать

обнаруженную «кластеризацию» еще более обоснованной.

3. Формулировка «Фазовые превращения, сопровождающиеся

понижением симметрии обнаружены для

октаметилциклотетрасилоксана и

1,1,1,3,5,5,5-гептаметилтрисилоксан-3-ола.» в выводе №2 Заключения

представляется неудачной. Исходя из нее можно ошибочно
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заключить, что автор впервые обнаружил фазовые переходы для

указанных веществ, хотя для октаметилциклотетрасилоксана фазовый

переход был обнаружен гораздо раньше и опубликован в работах

[39,40], о чем автор совершенно справедливо упоминает в п. 2.3.1

диссертации. В работе не хватает сводной таблицы, в которую можно

было бы включить информацию о том, какие кристаллические

структуры были определены впервые, а какие переопределены или

уточнены.

4. Помимо варьирования температуры в некоторых зарубежных

научных группах для in situ кристаллизации жидких при нормальных

условиях веществ также применяется метод кристаллизации под

давлением в ячейках с алмазными наковальнями. К сожалению, в

литературном обзоре диссертации А.Д. Володина такой подход не

рассматривается, хотя на практике кристаллизация под давлением

зачастую позволяет получить кристаллические фазы, отличные от

тех, которые получаются в ходе кристаллизации при охлаждении.

Указанные замечания не затрагивают основных выводов и результатов

работы. В целом, обоснованность, достоверность и научная новизна

сформулированных в диссертации научных положений, выносимых на

защиту, и выводов не вызывают сомнений и существенных замечаний.

Диссертация А.Д. Володина на соискание ученой степени кандидата

химических наук является законченной научно-квалификационной работой, в

которой содержится решение научной задачи, связанной с разработкой

комплексного метода установления и изучения кристаллической структуры

элементоорганических соединений с низкой температурой плавления, а

также их физико-химических свойств. Решение данной задачи имеет

значение для развития кристаллографии, квантово-химических расчетов,

химии элементоорганических соединений, а также изучения корреляций

структура-свойство. Результаты могут быть использованы в работе научных

коллективов МГУ, СПбГУ, НГУ, ИОХ РАН, ИК СО РАН, ИНЭОС РАН,

ФНИIJ; «Кристаллография и фотоника>> РАН, ИОФХ им. А.Е. Арбузова и др.

Выводы по настоящей диссертации основаны на достоверных

экспериментальных данных, обобщениях собственного материала и данных,

имеющихся в литературе. Автореферат диссертации и опубликованные А.Д.
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Володиным статьи и тезисы докладов на международных и Всероссийских

конференциях отражают основное содержание работы. Материалы

диссертации отражены в 3 статьях в рецензируемых изданиях,

индексируемых базами данных Web of Science и/или Scopus. Автореферат

диссертации и опубликованные работы отражают основное содержание

работы. Представленная диссертационная работа отвечает всем требованиям

ВАК РФ и Постановления Правительства РФ от 24.09.2013 N 842 (ред. от

11.09.2021) "О порядке присуждения ученых степеней" (вместе с

"Положением о присуждении ученых степеней"), предъявляемым к

кандидатским диссертациям, а ее автор, Володин Александр Дмитриевич,

заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата химических наук

по специальности 1.4.4. - физическая химия.
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